
 

PERITO DE ARTE-PINTURA 

 

Estudio obra: 3000 €  

Precios comparativos: 300 €/h  

Catalogación y estudio de obra de arte:(incluye laboratorio - pericia caligráfica) Pedir presupuesto  

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

PERITO EN GEMOLOGÍA Y JOYERÍA 

 

 

 

 

 

 

 

ARQUEOLOGÍA 

 

Precio mínimo por informe  300 €  

De 1.000 € a 3.000 €  350 €  

Tramos de 1.000 €  50 €  

Precio de varios informes en la misma ubicación tramos de cinco piezas    

Precio mínimo  200 €  

Valor máximo por informe  900 €  

Tramos de 1.000 €  30 €  

Visitas yacimientos y expolio  600€* 

Gastos laboratorio no incluidos. * (dependiendo ubicación)   

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

 

Salida a domicilio 120 € 

Pieza Sencilla, más piezas presupuesto 85 €  

Asistencia a juicio, por cada jornada por cada perito  200 €  

Precio mínimo por certificado 70 € 

Precio mínimo por  Dictamen de Joyas 70 € 

Precio mínimo por informe gemológico 300 € 

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  



PERITO TASADOR DE PINTURA ARTÍSTICA 

 

Precio mínimo por informe  300 €  

De 1.000 € a 3.000 €  350 €  

Tramos de 1.000 €  50 €  

Precio de varios informes en la misma ubicación tramos de cinco piezas    

Precio mínimo  200 €  

Valor máximo por informe  900 €  

Tramos de 1.000 €  30 €  

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

ANTIGÜEDADES - BIENES MUEBLES Y CONTENIDO 

 

Precio mínimo por informe  300 €  

De 1.000 € a 3.000 €  350 €  

Tramos de 1.000 €  50 €  

Precio de varios informes en la misma ubicación tramos de cinco piezas    

Precio mínimo  200 €  

Valor máximo por informe  900 €  

Tramos de 1.000 €  30 €  

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

FALSIFICACIONES OBRAS DE ARTE 

 

Precio mínimo por informe  300 €  

De 1.000 € a 3.000 €  350 €  

Tramos de 1.000 €  50 €  

Precio de varios informes en la misma ubicación tramos de cinco piezas    

Precio mínimo  200 €  

Valor máximo por informe  900 €  

Tramos de 1.000 €  30 €  

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 



OTROS SERVICIOS:  

 

 

HONORARIOS PROFESIONALES DE LA ACTIVIDAD PERICIAL CALIGRÁFICA, 

GRAFOLÓGICA Y DOCUMENTOSCOPIA 

 

  CRITERIO HONORARIOS 

1 Examen/asesoría previa, sin preinforme  De 100 a 500 euros  

2 Examen/asesoría previa, con preinforme  De 300 a 1000 euros  

3 
Informe o dictamen pericial sin asistencia a 

juicio  
  

a) Cotejo de firmas  
De 900 a 1200 euros + de 200 a 500 euros 

por cada firma  

b) Protocolo testamento ológrafo  De 1250 a 6000 euros  

c) Verificación autoría manuscrito  De 1500 a 6000 euros  

d) Pericial documentoscópica  De 1250 a 10000 euros  

e) Estudio grafopsicológico    

  Con informe no pericial (carácter privado)  De 500 a 1000 euros  

  Con informe pericial  De 1000 a 2000 euros  

f) 
Evaluación neuropsicológica a través de 

grafismos manuscritos  
De 1500 a 6000 euros  

g) Otros  De 1000 a 6000 euros  

4 Asistencia a juicio  De 300 a 1500 euros  

 

 

HONORARIOS PROFESIONALES DE LA ACTIVIDAD PERICIAL DE INVESTIGACIÓN 

PRIVADA 

  CRITERIO HONORARIOS 

1 
Vigilancias, seguimientos, investigaciones complementarias o de otro 

tipo  
  

a) De 1 a 5 horas por persona y día  Hasta 350 euros  

b) Por cada hora siguiente y persona  De 50 a 100 euros  

2 Informe  De 500 a 2000 euros  

3 Informe pericial y ratificación De 600 a 2500 euros  

4 Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  



 

HONORARIOS PROFESIONALES DE LA ACTIVIDAD PERICIAL RELATIVA A OTRO 

TIPO DE PERICIALES CRIMINALÍSTICAS Y CIENCIAS FORENSES, 

 

  CRITERIO HONORARIOS 

1 Asesoría  De 100 a 500 euros  

2 Informe de asesoría  De 150 a 1000 euros  

3 Informe pericial  De 600 a 3000 euros  

4 Informe pericial y ratificación  De 1000 a 6000 euros  

5 Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

El resto de tablas de honorarios los puede encontrar a continnuación. 

 

PERITO EN PATENTES Y MARCAS 

 

Precio mínimo sea cual sea el resultado  1.000 € 

A partir de eso 10% del valor del material 
 

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

 

PERITO EN PALEONTOLOGÍA (FÓSILES) 

 

Precio mínimo por informe  300 €  

De 1.000 € a 3.000 €  350 €  

Tramos de 1.000 €  50 €  

Precio de varios informes en la misma ubicación tramos de cinco piezas    

Precio mínimo  200 €  

Valor máximo por informe  900 €  

Tramos de 1.000 €  30 €  

Visitas yacimientos y expolio  600€* 

Gastos laboratorio no incluidos. * (dependiendo ubicación)   

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  



PERICIA CALIGRÁFICA 

Precio del informe mínimo, corresponde a la peritación de una firma o hoja 

escrita  
1.000 €  

Informe de dos firmas o dos hojas  1.900 €  

Informe de tres firmas  2.600 €  

para más firmas  precio a convenir  

Asistencia a juicio 
De 300 a 1500 

euros  

 

ACCIDENTES DE TRÁFICO 

Precio mínimo sin víctimas  1.000 € 

Precio mínimo con víctimas  3.000 € 

Asistencia a juicio por jornada y perito  200 € 

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

SINIESTROS E INCENDIOS 

Precio mínimo sea cual sea el resultado  2.000 €  

10% del importe que la compañía de seguros se ahorra de pagar    

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

 

PSICOLOGÍA JURÍDICA 

Informes sobre imputabilidad  1.500 €  

Informes sobre credibilidad de testimonio  2.000 €  

Informes sobre secuelas psicológicas o lesiones psicológicas  1.500 €  

Informes sobre custodia de hijos  1.500 €  

Asistencia ajuicio por jornada y perito  200 €  

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

 

 



BALÍSTICA Y ARMAMENTO 

Informes de balística  1.500 €  

Informes de dactiloscopia (cotejo de una huella)  1.500 €  

Para más huellas consultar    

Informes de inspecciones oculares  1.500 €  

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

CRIMINALÍSTICA 

Informes de balística  1.500 €  

Informes de dactiloscopia (cotejo de una huella)  1.500 €  

Para más huellas consultar    

Informes de inspecciones oculares  1.500 €  

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

 

ACCIDENTES LABORALES 

Precio mínimo por informe  1.500 € 

5% Por Invalidez según las indemnizaciones en juego 
 

5% Por Muerte según las indemnizaciones en juego 
 

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

DOCUMENTOSCOPIA 

Precio mínimo por informe  1.000 € 

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

CATÁSTROFES Y GRANDES RIESGOS 

Precio mínimo sea cual sea el resultado  20.000 € 

10% del importe que la compañía de seguros se ahorra de pagar  
 

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 



PIRATERÍA INTELECTUAL 

Precio mínimo sea cual sea el resultado  1.000 € 

A partir de eso 10% del valor del material 
 

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

 

VALORACIONES INMOBILIARIAS 

 

 

   Vivienda Individual : 

Hasta 120.200 €  245,44 €  

Cada 6.000 € más o fracción hasta un máximo de 600.000 €  16 €  

Más de 600.000 € y hasta 30.000.000 €  825 €+0.005% s/exceso de 600.000 €  

Asistencia a juicio De 300 a 1500 euros  

   Locales comerciales, oficinas y naves industriales: 

Hasta 90.150 €  245,44 €  

Cada 6.000 € más o fracción  17,20 €  

Más de 600.000 y hasta 3.000.000  957 € + 0.03% s/exceso de 600.000 €  

Más de 3.000.000 €  2.350 € + 0.03% s/exceso de 3.000.000 € 

   Edificios en general, de viviendas y locales  

Hasta 120.200 €  282 €  

Cada 6.000 € más o fracción  17,20 €  

Más de 600.000 € y hasta 3.000.000 €  862 € +0.03% s/exceso de 600.000 €  

Más de 3.000.000 €  2.460 € +0.03% s/exceso de 3.000.000 €  

   Fincas rústicas, agrícolas y ganaderas  

Hasta 120.200 €  454,43 €  

Cada 6.000 € más o fracción  16 €  

Más de 600.000 € y hasta 3.000.000 €  934,53 € +0.03% s/exceso de 600.000 €  

  

   Certificaciones de obra  

0,08% con un mínimo de 145,43 €  



    Solares  

Para vivienda unifamiliar en urbanización  345,44 €  

En el resto de los casos y hasta 300.500 €  563,61 €  

El exceso hasta 600.000 €  1.075% 

El exceso de 600.000 € hasta 1.500.000 €  1.045% 

El exceso de 1.500.000 € hasta 3.000.000 €  1.030% 

El exceso de 3.000.000 € hasta 6.000.000 €  1.020% 

El exceso de 6.000.000 €  1.015% 

   Si es fuera de capital de provincia o de un núcleo importante de población en la que no haya tasador,     

previo pacto con el cliente, incrementar en 43,63 € (o 0,20 €/Km).  

   Tarifa-minuta de valoración para procedimientos Judiciales 

Formulación: Honorarios mínimos = 300 € o coeficiente x valor  

 

Valor de cada finca valorada  Coef aplicable  Coef. aplicable en %  Tarifa variable  

60.000 €  0,003 0,3 180 €  

90.000 € 0,003 0,3 270 €  

120.000 €  0,0025 0,25 300 €  

180.000 €  0,0025 0,25 450 €  

140.000 €  0,0025 0,25 600 €  

300.000 €  0,0025 0,25 750 €  

360.000 €  0,0025 0,25 900 €  

420.000 €  0,0025 0,25 1.050 €  

480.000 €  0,0025 0,25 1.200 €  

540.000 €  0,0025 0,25 1.350 €  

600.000 €  0,0025 0,25 1.500€ 

1.200.000 €  0,0015 0,15 1.800 €  

1.800.000 €  0,0012 0,12 2.160 €  

2.400.000 €  0,001 0,1 2.400 €  

3.000.000 €  0,0009 0,09 2.700 €  

 

Nota: Cuando, en un mismo expediente judicial, se valoran varias entidades del mismo inmueble que 

tengan uso idéntico se hará una bonificación de los honorarios de un 20%.  

Esta bonificación se realizará exclusivamente si la valoración es sobre dos pisos, si es de un piso o un 

despacho o de un local de negocio y un parking no hay bonificación.  


